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Anotace
Tato práce se zabývá přesností měření jednotlivých typů průtokoměrů v závislosti na obsahu

vícefázové směsi různého složení. V úvodní části je čtenář seznámen se základními pojmy k tématu

měření průtoku. Dále jsou popsány použité průtokoměry. Praktická část je věnována vytvoření měřící

aplikace, díky které bylo realizováno určení vlivu příměsí na měření. Na základě různých použitých

směsí bylo určeno chování jednotlivých průtokoměrů v závislosti na druhu nehomogenity. Výsledky

budou využity pro návrh metod detekce přítomnosti příměsí a korekce výsledku měření. V závěru byl

testovací model upraven a byla vytvořena výuková laboratorní úloha. To umožní studentům pochopit

téma měření vícefázového průtoku.
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Annotation
This work deals with measurement accuracy of various types of flowmeters in relation to presence of

multiphase mixtures with different composition. In the introductory part the reader is introduced to

the basic concepts of the flow measurement. Then the used flowmeters are described. The practical

part is dedicated to development of measuring application, which is used to determine the influence

of multiphase mixtures on the measurement. Based on the various mixtures used, the behaviour of

individual flowmeters is determined according to the type of inhomogeneity.

The results will be used for design of methods of inhomogeneity detection and measurement result

correction. Finally, the measuring model is modified for educational purpose and laboratory

assignment is created. This shall help students to understand the topic of multiphase flow

measurement.
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1. Úvod
Měření průtoku je neodmyslitelnou součástí dnešního průmyslu. Bez správného určení průtoku

by dnes nebylo možné vyrábět pro člověka neodmyslitelné zboží. V dřívějších dobách se proteklé

množství odměřovalo za pomoci různých odměrek a nádob. S příchodem moderních technologií a

masové produkce začal být však tento způsob zastaralý a velice zdlouhavý.

Tato práce se zabývá analýzou přesnosti průtokoměrů v závislosti na měření vícefázové směsi.

Průtokoměry jsou přístroje, které velmi rychle a velice přesně dokáží určit průtok tekutin. V průmyslu

je využito mnoho měřicích principů. Jednotlivé průtokoměry dokáží velice přesně určit průtok čisté

(homogenní) látky. Velký problém ale nastává, pokud se jedná o vícefázovou směs kapaliny a plynu

nebo pevných částic. V takovém případě dochází k narušení měření. Narušení měření má neblahý

vliv na přesné určení průtoku. Špatně určený průtok v takovém případě vede například ke ztrátám na

materiálu při špatném dávkování média. V horších případech může dojít k poškození a úplnému

vyřazení výrobků.

Mým cílem je na základě naměřených dat napomoci k řešení problému měření vícefázového

průtoku. Včasnou detekcí nehomogenit média a korekcí by bylo možné snížit ztráty na materiálech.

K tomu je ale nejdříve nutné ověřit chování přístrojů podle reakce na jednotlivé směsi. Určením

chování a korekcí výsledků by poté bylo možné zamezit případným ztrátám.

Na závěr chci seznámit další studenty s touto problematikou. Aby však mohli pochopit daný

problém je nutné, aby pochopili vícefázový průtok a jeho měření. Nejlepší metodou k pochopení je

vyzkoušet si vliv vícefázových směsí prakticky. Proto je nejlepší volbou sestavit model a připravit

laboratorní úlohu. Na základě vlastních měření mohou poté pochopit tento jev.
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2. Cíl práce
Cílem práce je rozšíření dřívějších měření o další vícefázové směsi. V přechozí bakalářské práci

(Hájek, 2017) byl měřen průtok vody s různým poměrným obsahem přimíchané vzduchové složky.

Jelikož průtokoměry jsou využívány v různých oblastech průmyslu, jsou nyní tato data doplněna o

další druhy látek.

Naměřená data je nutno následně analyzovat a vyhodnotit vliv jednotlivých druhů příměsí na

měřicí funkci přístrojů. Analýza výsledků směřuje k návrhu detekce jednotlivých druhů nehomogenit.

Tato detekce bude následně použita a otestována ke korekci měření.

Ke snížení časové náročnosti je nutné navrhnout a sestavit systém pro záznam dat ze všech

přístrojů (druhů průtokoměrů) najednou. Tímto krokem dojde ke snížení potřebného času měření na

jednu pětinu původní hodnoty. Po návrhu záznamníku dat je nutné také upravit regulaci průtoku. Je

potřeba více automatizovat tento proces, aby byl realizován za pomoci počítače.

Veškeré úpravy budou poté implementovány při přestavbě modelu pro využití v laboratořích

školy. Model může být umístěn na zeď laboratoře pro jeho pozdější využití ve výuce.

K výslednému modelu bude navržena laboratorní úloha pro studenty. V této úloze budou

studenti seznámeni s měřením průtoku kapalin. Tyto experimenty pro měření průtoků budou

následně rozšířeny o znalosti měření vícefázových směsí a jejich průtoků.
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3. Základní teoretické pojmy

3.1. Průtok
Průtok tekutiny skrz potrubí je obvykle sledován v závislosti na jediné prostorové souřadnici,

která je měřena podél osy tohoto potrubí. Díky tomu je možné zanedbat změny v kolmých směrech

na tuto osu. Ve výsledku se tedy jedná o model jednorozměrného proudění. Tento model je však ve

výpočtech dostatečně přesný a poskytuje vyhovující výsledky.

Předpokládejme proudění uvnitř dlouhé vodorovné trubky s neměnným průměrem, přičemž

uvažujeme že toto proudění bude stacionární ideální kapaliny (hustota a viskozita jsou nulové). Část

objemu této kapaliny bude obarvena a sledována (například průhledným potrubím) v závislosti na

čase. Označená část poté vytvoří v potrubí válec o délce 𝐿 a průřezu 𝑆 rovnému vnitřnímu průměru

trubky (Barták, 2010).

Obrázek 3.1.1: Pohyb označeného objemu kapaliny (Barták,2010)

Poté za čas ∆𝑡 se tento válec posune o vzdálenost ∆𝐿. Kolem pozorovaného místa poté proteče

objem, který je roven

∆𝑉 = 𝑆 ∙ ∆𝐿 3.1-1

který bude odpovídat hmotnosti

∆𝑚 = 𝜌 ∙ 𝑆 ∙ ∆𝐿 3.1-2

∆𝑚 = 𝜌 ∙ 𝑆 ∙
∆𝐿

∆𝑡
3.1-3

𝑚̇ = 𝜌 ∙ 𝑆 ∙ 𝑢 3.1-4

kde 𝑢 udává rychlost, jakou se pohybuje pozorovaný objem.

Kapalina v naší úvaze je nevazká (tj. nebude ulpívat na stěnách trubice) a bude mít stálý průřez 𝑆.

Všechny částice kapaliny se proto budou pohybovat stálou rychlosti 𝑢. Při porovnání rovnice 3.1-4 za

platnosti předchozích vztahů dostáváme objemový průtok, který je roven součinu průřezu a rychlosti

proudění

𝑉̇ = 𝑆 ∙ 𝑢 3.1-5
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3.2. Měrná hmotnost
Měrná hmotnost, spíše známa pod pojmem hustota je jednou z fyzikálních veličin. Vyjadřuje

hmotnost dané látky vztaženou k jejímu objemu.

Hustotu je možné vyjádřit následujícím vztahem

𝜌 =
𝑚

𝑉
3.2-1

Kde 𝑚 je hmotnost daného tělesa

𝑉 odpovídá objemu tohoto tělesa

3.3. Viskozita
Viskozita je vlastnost tekutin, která udává poměr mezi tečným napětím a změnou rychlosti. Je

závislá na vzdálenosti mezi jednotlivými sousedními vrstvami, které se pohybují rozdílnou rychlostí.

Smykové napětí vzniká v důsledku vazebních sil mezi molekulami této tekutiny. Při nuceném pohybu

jsou vyvolány přídavné vnitřní síly nebo také jinak vnitřní tření (E+H, 2006).

Obrázek 3.3.1: Koncept viskozity (E+H,2006)

Za použití předchozího obrázku je možné určit smykové (tečné) napětí. Vyjádřit toto napětí

můžeme následujícím vztahem

𝜏 =
𝐹

𝐴
= 𝜂

𝑑𝑢

𝑑𝑥
3.3-1

Kde 𝐴 je plocha mezi pohyblivou deskou a tekutinou

𝐹 je síla způsobující pohyb desky

𝜂 je dynamická viskozita

𝑑𝑢

𝑑𝑥
je gradient rychlosti (rychlost u nepohyblivé spodní stěny je nulová, zatímco těsně pod

pohyblivou deskou dosahuje hodnoty rychlosti 𝑣 )

Druhým druhem viskozity je tzv. kinematická viskozita. Tuto viskozitu definuje vztah

𝑣 =
𝜂

𝜌
3.3-2


[…]


panelu stopek. V měřicí aplikaci nastavte jednotlivé přístroje na správné adresy a odsouhlaste

měření. Podržte vahadlo vah, aby nepřikývlo vzhůru a zazátkujte výtok kapaliny. Jakmile dosáhne

hmotnost nádoby a kapaliny nastavené hodnoty, vahadlo se pohne a spustí se stopky. Nyní podržte

vahadlo v dolní poloze a nastavte novou hodnotu (například 20𝑘𝑔). Jakmile po chvíli hmotnost opět

dosáhne požadované hodnoty, dojde k opětovnému pohybu vahadla a stopky se zastaví. Na stopkách

zůstane zaznamenaný čas potřebný k průtoku určené hmotnosti kapaliny. Odzátkujte nádobu a

nechte kapalinu vytéct zpět do rezervoáru. Zastavte měřicí aplikaci, vynulujte stopky a zopakujte

kroky pro další hodnoty průtoku.

Pro měření vlivu přimíchaného vzduchu na měření průtoku vody je potřeba nastavit průtok vody

na přibližně 600𝑙/ℎ. Spusťte vzduchové čerpadlo a za pomoci rotametru nastavte požadované

množství vzduchu. Počkejte, než vzduchové bubliny začnou protékat až do nádoby na váze.

Pokračujte totožně jako při měření čisté kapaliny.
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6. Závěr
Cílem této práce bylo určit chování jednotlivých průtokoměrů při měření různých vícefázových

směsí. Aby to však bylo možné, bylo nutné sestavit experimentální pracoviště a naprogramovat

měřicí aplikaci. Byly zvoleny směsi látek o různých skupenstvích a z různých odvětví průmyslu. Získané

a testované látky se dají rozdělit do tří skupin: Pevné látky jako příměsi ve vodě (např. písek),

potraviny (např. mléko) a čistící prostředky (např. saponát).

První část práce byla zaměřena na automatizaci měřicího modelu. Předchozí model byl svou

konstrukcí nevhodný pro testování většího množství látek a přístrojů. Pro ulehčení práce došlo k

vytvoření aplikace, která zvládá jak záznam naměřených hodnot, tak regulaci průtoku ovládáním

čerpadla. Celá aplikace byla naprogramována v programu LabView. K záznamu dat byl využit měřicí

převodník NI USB-6009 od firmy National Instruments. USB převodník dokázal zaznamenávat pouze

hodnoty napětí. Průtokoměry však vysílaly měřené hodnoty ve formě proudové smyčky. Došlo tedy k

sestavení pomocného obvodu, který za pomoci odporů převáděl hodnoty proudu na měřená napětí.

Výsledná aplikace dokázala velice přesně zaznamenat průtoky a zapsat údaje do souboru. Regulační

část byla vyrobena za pomoci servo-motoru, který ovládal autotransformátor. Výhodou tohoto

robustního řešení byla možnost ovládat větší množství čerpadel v případě jejich výměny.

Druhá část práce byla zaměřena na samotné měření a popis chování průtokoměrů v reakci na

nehomogenity média. Většina látek ovlivnila výkon čerpadla. Jelikož se jednalo o známý fakt, byla

jako vztažná (tj. nominální průtok 100%) využita hodnota z referenčního průtokoměru. Po celou dobu

měření byl jakožto referenční průtokoměr použit ultrazvukový přístroj. Díky tomu bylo možné určit

kdy byla chyba měření vyvolána sníženým výkonem. V takovém případě byl referenční průtok snížen.

Naměřené chyby na přístrojích byly velice závislé na fyzikálních vlastnostech testované směsi.

Termický průtokoměr byl velice ovlivněn veškerými pevnými/plynnými látkami nebo směsmi

s vysokou viskozitou. V takové případě totiž docházelo k usazování látek kolem měřící tyče, čímž

došlo k ovlivnění teploty a narušení měřicího principu. Magneticko-indukční průtokoměr byl ovlivněn

v případě látek, které se nanášely na měřicí elektrody. Nános zde vždy utlumil měření a tím přístroj

měřil nižší hodnoty průtoku. Vírový průtokoměr zvyšoval naměřený průtok, pokud látky pohybovaly

pádlem snímajícím víry. Mezi takové nehomogenity patřily bubliny nebo pevné látky. V případě

viskóznějších směsí nedocházelo k takové tvorbě vírů a tím i ke snížení naměřeného průtoku.

Coriolisův průtokoměr byl velice nezávislý na fyzikálních vlastnostech kapalin. U nehomogenit, které

se nerozpouštěly v kapalině se však chyba zvyšovala. Nejvyšší vliv se projevoval u vzduchu. Pokud

látka dovolovala na základě svého složení tvorbu pěny došlo ke zvýšení průtoku. V opačném případě

byl naměřený průtok vždy snížen.

Na základě naměřených dat byl navržen způsob detekce a korekce. Návrh počítal s využitím série

Coriolisových průtokoměrů. První dva přístroje by zaznamenávaly chyby na naměřené hustotě a

průtoku. Spojením těchto hodnot by byl vytvořen korekční činitel. Metoda však nebyla ověřeno,

protože byl k dispozici pouze jeden Coriolisův průtokoměr.

Přestavení modelu bylo odloženo a byly pouze navrženy dvě varianty pro přestavbu. Z těchto

variant vycházel taktéž návrh pro laboratorní úlohu. Navržená úloha představuje téma měření

průtoku a vícefázového průtoku studentům.

Závěrem práce lze konstatovat, že všechny úkoly zadání byly splněny. Na přiložených grafech je

možné vidět, že nehomogenity určitým způsobem ovlivňují všechny přístroje. V průmyslu je možné

detekovat nehomogenity uvnitř kapaliny. Navržený postup korekce je možné v praxi využít. Je však

nutné určit korekční činitel, aby odpovídal vlastnostem jednotlivých látek.
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