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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Přestože se tímto tématem dlouhodobě zabývají přední výrobci průtokoměrů, není dosud dostatečně
prozkoumáno a dokumentováno. Zadání práce se přitom nezaměřuje na jediný měřicí princip a měřené
médium, ale vyžaduje navíc sestavení modelu, sběr a zpracování dat. Téma by bylo náročné i jako předmět
doktorské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání práce byly splněny, dokončit se dostatečně nepodařil jen návrh a realizace korekcí chyb. Přesto
vzhledem k rozsáhlosti práce toto není podstatným nedostatkem.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Způsob řešení plně odpovídá zadání a rozsahu práce. Realizace zjevně vyžadovala i překonání spousty problémů, které se
podařilo do konce vyřešit.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Řešení práce je zaměřeno prakticky a znalosti z dostupných materiálů byly využity k logickému zdůvodnění výsledků
měření. V práci jsou některé jevy příliš zjednodušeny; například u srovnání přesností průtokoměrů jsou uvedeny hodnoty
maximální chyby, které se však ve skutečnosti vztahují k průtoku, nebo u návrhu detekce a korekce chyb jsou uvedeny
způsoby, které jsou nepřesné a nevyzkoušené. Chybí také srovnání chyb průtokoměrů při ideálních podmínkách a
vysvětlení případných rozdílů jako výchozí bod pro další měření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah odpovídá tématu i typu práce. Prostor ke zlepšení je ve struktuře práce, kde v praktické části chybí obecný úvod
s představením různých možností, zdůvodnění zvoleného celkového řešení a bloková schémata s popisy. Naopak jsou
zmíněny poměrně detailní podrobnosti softwarového řešení včetně programu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Uvedeno a citováno je vícero zdrojů, jejich výběr byl proveden přiměřeně k tématu práce. Citace jsou často
uváděny zejména v teoretické části, přesto původ některých odstavců není úplně jednoznačný. Vzhledem k
rozsahu a využití zdrojů v práci je však tento nedostatek minimální.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Přes rozsáhlost tématu práce pokrývající několik oblastí se studentovi podařilo zadání prakticky úplně splnit.
V rámci bakalářské a navazující diplomové práce student vytvořil komplexní měřicí systém průtoku multifázových
směsí, naměřil chování spousty praktických médií a provedl i základní srovnání výsledků. I přes menší nedostatky
u struktury písemné práce a přílišného zjednodušení nebo opomenutí některých bodů, celou práci i její praktický
přínos oceňuji velmi pozitivně.

Otázky k práci:

1. Jak vycházejí chyby jednotlivých měřicích principů při měření maximálního měřeného průtoku čisté vody
vzhledem k uváděným chybám výrobce? Čím jsou případné rozdíly způsobeny?

2. Ve výsledcích měření jsou uvedeny i směrodatné odchylky měření. V praxi se používají jako jeden
z faktorů k detekci přítomnosti multifázových směsí. Jak a u kterých měřicích principů by byla tato detekce
použitelná pro naměřená data uvedená v práci?

3. V návrhu laboratorní úlohy je uvedeno referenční měření průtoku pomocí vah a stopek. Údaj váhy bude
zřejmě kolísat vlivem proudící kapaliny. Jakým způsobem bude možné dosáhnout dostatečné přesnosti
tohoto referenčního měření?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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